

Primaria s. Pirlita r-nul Ungheni	Formular Nr.7 WinCmeta
(denumirea obiectivului)	

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Reparatia acopesurului

Valoarea de deviz 298 211,890 lei
--

Intocmit in prețuri curente 06.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc,	m2	442,620	61,478 61,178	27 211,530 27 078,750
		Total Capitolul 1. Lucrari de demolare Inklusiv salariu				27 211,530 27 078,750
		2. Capitolul 2. Acoperis				
2	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu	m2	442,620	28,216 25,066	12 489,053 11 094,788
3	RpCI28A	Strat polimeric tip ONDULIS montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate presate sau	m2	450,000	42,301 27,190	19 035,626 12 235,680
4	RpCI14B	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsă și îndreptată, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordările la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi	m2	472,620	237,324 99,415	112 164,183 46 985,520
5	RpCI18A	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel puțin 20 mm și lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii din otel-beton de 6 mm	m	41,450	329,077 78,172	13 640,227 3 240,246
6	RpCI20A	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm și fixate în zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile și	m	9,000	236,587 107,062	2 129,282 963,560
7	RpCI22B	Glafuri și copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata între	m	28,000	158,204 96,866	4 429,724 2 712,242

8	RpCI22B	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre	m	11,000	158,204 96,866	1 740,242 1 065,523
9	RpCI22B	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre	m	11,000	158,204 96,866	1 740,242 1 065,523
10	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1	t	0,100	24 162,710 1 529,460	2 416,271 152,946
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv	m2	10,000	106,190 84,870	1 061,900 848,700
		Total Capitolul 2. Acoperis Inclusiv salariu				170 846,750
		3. Capitolul 3 Diverse				80 364,728
12	TrB05B1-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25	t	0,500	257,398 257,398	128,699 128,699
		Total Capitolul 3 Diverse Inclusiv salariu				128,699 128,699
		Total	lei			198 186,979
		CAS	24,00 %			25 817,322
		Cheltuieli de transport	3,00 %			2 634,923
		Cheltuieli de regie	7,50 %			16 997,941
		Beneficiu	2,00 %			4 872,743
		TVA	20,00 %			49 701,982
		Total deviz: Inclusiv salariu				298 211,890 107 572,177

Intocmit	
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	
Verificat	
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	

Primaria s. Pirlita r-nul Ungheni	Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)	WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2000

Reparatia acopesurului

Valoarea de deviz 298 211,890 lei
--

Intocmit in prețuri curente 06.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	99,590	84,97	8 462,162
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,000	84,87	848,700
3.	7141020013350	Vopsitor	h-om	165,417	84,97	14 055,482
4.	7212030022700	Sudor	h-om	0,090	84,97	7,647
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	559,783	84,97	47 564,761
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,180	84,97	15,295
7.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,440	84,97	122,357
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,515	84,95	128,699
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	427,999	84,97	36 367,074
		Total manopera				107 572,177

Materiale:

1.	1111000100046	Strat suplimentar polimeric tip ONDULIS	m2	535,612	8,00	4 284,896
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,500	10,00	5,000
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,000	4 500,00	0,000
4.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	104,000	1,00	104,000
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,022	8,00	0,176
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,015	21,83	0,327
7.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	129,025	45,00	5 806,125
8.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,800	45,00	81,000
9.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,200	45,00	54,000
10.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,700	15,00	25,500
11.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,200	21,00	25,200
12.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,000	4,50	22,500

13.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	26,000	22,00	572,000
14.	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-In	kg	75,400	21,00	1 583,400
15.	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	66,219	21,00	1 390,599
16.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	2 754,193	21,00	57 838,053
17.	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	10,460	21,00	219,660
18.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	9,820	15,20	149,264
19.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	0,400	21,83	8,732
20.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	10,837	60,00	650,220
21.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,350	21,83	7,640
22.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	100,000	21,83	2 183,000
23.	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	5,508	125,00	688,500
24.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	1,560	17,00	26,520
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	53,114	15,00	796,710
26.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	17,369	45,00	781,605
27.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,095	45,00	4,275
28.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,450	2,00	0,900
29.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,450	1,00	0,450
30.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,450	1,00	0,450
31.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	64,040	125,00	8 005,000
32.	2875276312010	Accesorii pentru fixare zincate	buc	5 589,000	0,45	2 515,050
		Total materiale de constructii				87 830,752

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,500 9,452	0,00 45,00	0,000 425,340
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,852	15,00	132,780
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,279	45,00	597,555
4.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,095	225,00	21,375
5.	3410520005702	Platforma telescopică pe auto	h-ut	12,568	125,00	1 571,000
6.	3410520006728	Macara pe pneuri pînă la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,080	450,00	36,000
		Total utilaje de constructii				2 784,050

	Total	lei			198 186,979
	CAS	24,00 %			25 817,322
	Cheltuieli de transport	3,00 %			2 634,923
	Cheltuieli de regie	7,50 %			16 997,941
	Beneficiu	2,00 %			4 872,743

	TVA	20,00 %			49 701,982
	Total deviz:				298 211,890

Intocmit	
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	
Verificat	
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Primaria s. Pirlita r-nul Ungheni	Investitor
---	-------------------

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			61,478
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	84,97	30,589
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,589
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,300
		2. Capitolul 2. Acoperis				
2	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero)	m2			28,216
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,118
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,948
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	4 500,00	0,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,00	1,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,350
3	RpCI28A	Strat polimeric tip ONDULIS montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate presate sau amprentate	m2			42,301
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	84,97	21,242
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,948
	1111000100046	Strat suplimentar polimeric tip ONDULIS	m2	1,1500	8,00	9,522
	2875276312010	Accesorii pentru fixare zincate	buc	12,0000	0,45	5,589

	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	0,00	0,000
4	RpCI14B	Invelitoare din tablă plană, recuperată, gata tunsa și îndreptată, la clădiri existente, inclusiv doliele, sorturile, racordările la cosuri etc., având falțuri simple, executate cu foi plane, de 0,5 mm grosime	m2			237,324
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4300	84,97	99,415
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,3500	84,97	36,537
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	29,739
	2710403642419	Tablă zincată de 0,5 mm grosime	kg	5,5500	21,00	33,138
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,2600	45,00	122,377
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0110	60,00	12,285
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0350	45,00	0,693
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	45,00	1,654
5	RpCI18A	Jgheaburi din tablă zincată, de 0,5 mm grosime, la clădiri existente, executate pe șantier, innadite prin petrecere pe cel puțin 20 mm și lipite, inclusiv colțurile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tiranții din oțel-beton de 6 mm grosime, respectiv banda de oțel și cirligele de susținere	m			329,077
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7400	84,97	78,172
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	62,878
	2710403642022	Tablă zincată sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,2500	21,00	15,295
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	60,00	27,038
	2710602000030	Oțel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	15,20	3,090
	2875276311231	Cirlige din oțel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	125,00	3,601
	2710403700405	Banda din oțel laminată la cald 3 x 30 mm	kg	0,2450	21,00	193,124
	3410520005702	Platformă telescopică pe auto	h-ut	0,1500	125,00	5,299
6	RpCI20A	Burlane din tablă zincată sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la clădiri existente, executate pe șantier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm și fixate în zid cu brățari din oțel zincat, inclusiv coturile și	m			236,587
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0600	84,97	107,062
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	90,068
	2710403642022	Tablă zincată sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,4000	21,00	16,994
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	60,00	29,988
	2811236311982	Brățari din oțel zincat pentru burlane	buc	0,6000	125,00	4,287
	3410520005702	Platformă telescopică pe auto	h-ut	0,1500	125,00	76,500
7	RpCI22B	Glațuri și copertine din tablă zincată sau aluminiu, montate pe zidărie de cărămidă sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitură din fibre de sticlă bitumate, la clădiri existente, din tablă de 0,4 mm grosime, cu lățimea desfășurată între 30 și	m			158,204
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,8900	84,97	96,866
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	75,623
	2710403641867	Tablă zincată 0,4 OL32-In	kg	1,4500	21,00	21,242
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,5000	22,00	31,668
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	60,00	11,440
						3,120

	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0300	17,00	0,531
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,080
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1000	125,00	12,500
8	RpCI22B	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si Tinichigiu	m			158,204 96,866
	7213050013100		h-om	0,8900	84,97	75,623
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,242
	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-In	kg	1,4500	21,00	31,668
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,5000	22,00	11,440
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	60,00	3,120
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0300	17,00	0,530
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,080
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1000	125,00	12,500
9	RpCI22B	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si Tinichigiu	m			158,204 96,866
	7213050013100		h-om	0,8900	84,97	75,623
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,242
	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-In	kg	1,4500	21,00	31,668
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,5000	22,00	11,440
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	60,00	3,120
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0300	17,00	0,530
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,080
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1000	125,00	12,500
10	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (teava patrata 50/50/3)	t			24 162,710 1 529,460
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	84,97	1 223,570
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	84,97	152,950
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	84,97	76,470
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	84,97	76,470
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	21,83	21 830,000
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	45,00	42,750
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	1,00	4,500
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	2,00	9,000
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	1,00	4,500
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1500	21,83	3,270
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	8,00	1,760

	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	21,83	87,320
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	21,83	76,400
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	225,00	213,750
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	450,00	360,000
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			106,190
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,87	84,870
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	45,00	8,100
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	45,00	5,400
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	21,00	2,520
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	15,00	2,550
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,50	2,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,500
		3. Capitolul 3 Diverse				
12	TrB05B1-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m	t			257,398
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0300	84,95	257,398

APROBAT:

Intocmit		Investitor
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	semnătura, numele, prenumele	(funcția,

L.S.

L.S.